Дело №05-579-2806/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	г. Ханты-Мансийск
	13 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н., (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении начальника отдела кадров КУ «Центр медицины катастроф» Заболотской Натальи Александровны, …, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,
УСТАНОВИЛ:
Заболотская Н.А., являясь начальником отдела кадров КУ «Центр медицины катастроф», и, исполняя свои обязанности по адресу места регистрации юридического лица, в срок до 24 час. 00 мин. 04.04.2024 в нарушение п.4 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Федеральный закон от 01.04.1996 №27-ФЗ) не представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре отчет по форме ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии» до 01.04.2024, чем 05.04.2024 в 00 час. 01 мин. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Заболотская Н.А. не присутствовала. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещена телефонограммой от 31.05.2024, об отложении дела не просила, просила рассмотреть дело без ее участия.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав протокол об административном правонарушении и иные письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Ответственность по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Таким образом, вопрос представления страхователем отчета формы ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии» регулируется Законом №27-ФЗ и относится к отчетности по персонифицированному учету, составляемой на основе приказов и других документов по учету кадров.
Пунктом 4 статьи 11 Закона № 27-ФЗ предусмотрено, что указанные в п.3 ст.11 сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в пп.7,8 п.2 ст.11, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
В нарушение вышеуказанных норм, Заболотская Н.А. в установленные сроки не предоставила отчет по форме ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии».
Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре направило запрос о предоставлении сведений по форме ЕФС-1 с типом «Назначение пенсии» не позднее 04.04.2024.
Данный отчет был представлен страхователем по телекоммуникационным каналам связи 10.04.2024 в 10 час. 58 мин.
Фактические обстоятельства дела и виновность Заболотской Н.А. в совершении административного правонарушения подтверждаются исследованными судом: протоколом об административном правонарушении №027S18240009748, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; копией акта от 19.04.2024 о выявлении правонарушения; копией отчета (обращения) по форме ЕФС - 1, поступившим в ОСФР по ХМАО-Югре 10.04.2024, копией запроса от 01.04.2024; копией приказа от 27.09.2022 №…; копией должностной инструкции от 01.03.2018 с ознакомление привлекаемого лица.
Таким образом, вина Заболотской Н.А. в несвоевременном предоставлении отчета по форме ЕФС – 1 с типом «Назначение пенсии» нашла свое подтверждение.
Действия Заболотской Н.А. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Добровольное прекращение противоправного поведения должностным лицом в виде представления отчета по форме ЕФС – 1 с типом «Назначение пенсии» в ОСФР по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 10.04.2024, мировой судья признаёт в порядке п.2 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая, обстоятельства дела об административном правонарушении, а также то, что Заболотская Н.А. впервые привлекается к административной ответственности, мировой судья считает возможным назначить Заболотской Н.А. минимальный размер штрафа, предусмотренный ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
привлечь начальника отдела кадров КУ «Центр медицины катастроф» Заболотскую Наталью Александровну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности в полном объеме, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010) Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск/УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г.Ханты-Мансийск
ИНН получателя: 8601002078 КПП получателя: 860101001 ОКТМО 71871000
БИК ТОФК-007162163 КБК 79711601230060000140
Счет получателя платежа (номер казначейского счета) 03100643000000018700
Кор/счет 40102810245370000007
КБК – 79711601230060001140 УИН 79702700000000173028
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1, каб. 115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

/подпись/

                                 Н.Н. Жиляк
Копия верна.
Мировой судья

                                  Н.Н. Жиляк